
 
CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 

SETTORE n. 4 – LAVORI PUBBLICI - DEMANIO 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

DETERMINA DI 

SETTORE  

OGGETTO:   
  

n.  74  Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di “Nuova costruzione di locali da 

destinare esclusivamente a mensa scolastica a servizio di edifici 

scolastici esistenti – Via Castagna” - finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU, nell'ambito del PNRR M4-C1-I1.2: "Piano di estensione del 

tempo pieno e mense"  

CIG: B58E2CED81 

C.U.P. : I35E24000350006 

 

del  
02/04/2025  LIQUIDAZIONE competenze di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023  

  

  

  

         IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE  

  

PREMESSO che   

Con Decreto Sindacale n. 01 del 03/01/2025, sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Settore 

n. 4 “Lavori Pubblici e Demanio” al dipendente utilizzato in convenzione con il comune di Davoli – arch. 

Orlando Pittelli;  

– con deliberazione di Giunta Municipale n. 18 del 03/02/2025, esecutiva, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mensa scolastica 

a servizio di edifici scolastici esistenti – Via Castagna – CUP: I35E24000350006” per un importo 

complessivo per l’importo complessivo di € 1.103.895,87 di cui € 785.014,93 per lavori ed € 318.880,94 

per Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO: 

• il progetto esecutivo redatto dall’ RTP: architetto La Valle Francesco, Ing. Felice Stefano 

Marascio, Ing. Santacroce Giuseppe -  arch. Rita Nocita, arch. Anastasia Casaccio, Ing. 

Vincenzo Criniti relativo ai lavori di “Nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente 

a mensa scolastica a servizio di edifici scolastici esistenti – Via Castagna – CUP: 

I35E24000350006”; 

• il quadro economico di progetto: 

A LAVORI    762.150,42 € 

A1 Lavori a base d'asta 619.233,58 € 

A2 Incidenza manodopera 142.916,84 € 

A3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 22.864,51 € 

 Sommano lavori ed oneri sicurezza 785.014,93 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1 Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45, c.3 D.Lgs. N.36/2023 15.700,30 € 

B2 
Contributo complessivo per spese tecniche comprese indagini geologiche e oneri 
previdenziali  139.059,98 € 

B3 Pubblicità 2.000,00 € 



B4 Imprevisti 51.025,97 € 

B5 Spese per autorizzazioni varie 2.000,00 € 

B6 Iva sui Lavori 78.501,49 € 

B7 Iva su Spese tecniche 30.593,20 € 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 318.880,94 € 

 TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO 1.103.895,87 € 

 

CONSIDERATO che con determina n. 54 del 14/03/2025 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva alla 

ditta SGROMO COSTRUZIONI srl con sede in via Maggiore Perugino, Curinga (CZ) P.IVA 03075610794 

che ha offerto un ribasso del 32,221 % pari ad un importo di euro 516'577,93, a cui si aggiungono gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 22'864,51 per un importo complessivo dell’appalto di euro 

539'442,44; 

Considerato che ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c) del D. Lgs n. 267/2000, la spesa nascente dal 

presente atto trova copertura sullo stanziamento di € 1.103.895,87 concesso, nell’ambito dell’avviso pubblico 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - prot. 

104609 del 29 luglio 2024 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 

scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di 

estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 40 del 17.10.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 

Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza di approvazione della graduatoria degli enti locali beneficiari 

inseriti nell’allegato in cui è presente il comune di Soverato ed autorizzati ad avviare le procedure ai fini del 

rispetto della milestone del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 28/02/2025; 

RITENUTO pertanto opportuno alla liquidazione ai sensi dell’art. 45 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000 e, s.m.i; 

Ritenuto che occorre provvedere in merito 

 
                                                                        DETERMINA 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di liquidare la somma di €. 2.000,00 oneri e quant’altro compreso a favore dei dipendenti di seguito elencati, 

per competenze tecniche dell’ opera di cui in oggetto, art. 45 del D.Lgs n. 36/2023; 
 

Di emettere mandato di pagamento a favore del Tesoriere comunale: Banca Centro Calabria Filiale di Soverato, 
imputando la spesa sul capitolo U 2024.111      impegno _______ mandato n. ________ del _______ - fondo 

vincolato, per regolarizzazione contabile inerente l’incentivo suddetto; 
Di emettere altresì reversale di incasso di €. 1.500,00 con il cap. 703 – (Recuperi vari) – Acc.n. __________ del 

__________ REV. N. ____________ del __________ intestata alla tesoreria comunale presso la Banca Centro 

Calabria, per regolarizzazione contabile inerente l’incentivo;  
Di liquidare la somma di € 2.000,00 oneri compresi imputando la spesa sul Cap. U 2024.111, ed emettere 

mandato di pagamento a favore dell Ing. Guido Bisceglia nato a omissis    e   residente   in   omissis   -   Via   
omissis    -   C.F.:   in atti  

- di fare fronte alla spesa con le somme impegnate sul capitolo U 2024.111 RIF. PREN. 3326/24;  ;   

-di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n.267/2000, la spesa trova 

copertura sullo stanziamento di € 1.103.895,87 concesso, nell’ambito dell’avviso pubblico del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - prot. 104609 del 29 

luglio 2024 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno 

e mense", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
-di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 

è l’arch. Orlando Pittelli - Responsabile del Settore IV - LLPP; 
-di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione trasparente”; 



-di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria per i provvedimenti di 
competenza; 

-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
                f.to   Arch. Orlando Pittelli   

 

 
 

 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE 

(ai sensi dell’art. 147-bis e art. 151, c. 4, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Settore 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 


